
Deneyimli rehber Yıldırım Büktel eşliğinde İstanbul’da geziye çıkıyoruz! 

Tarihî yarımadayı karış karış dolaşıyor, Arkeoloji Müzeleri’nde dünya ta-
rihine tanıklık ediyoruz. Mısır Çarşısı’nda baharatları kokluyor, Galata 
Köprüsü’nde balıklara olta atıyoruz. Belki de her gün geçtiğimiz, gör-
düğümüz ya da duyduğumuz yerlerin binlerce yıllık geçmişi olduğunu 
öğreniyoruz. Bir şehre ait olmanın, o şehri tanımak, sevmek ve koru-
mak da olduğunu fark ediyoruz.  

İstanbul Gezi Rehberi’nden elde edilecek gelir, yaşadığımız coğrafya-
daki kültür çeşitliliğini ortak insanlık mirası olarak korumak ve gelecek 
kuşaklara aktarmak için çalışmakta olan Kültür Bilincini Geliştirme 
Vakfı’na bağışlanmıştır.

İstanbul, dünyanın en eşsiz 
şehirlerinden biridir. Her 

sokağından bir güzelliğe ve 
türlü zenginliğe adım atılır, 
tarihin bir başka döneminin 

kapısı aralanır.
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İstanbul, Avrupa ve Asya’nın birbirine en çok yaklaştıkları 
yerde, binlerce yıl önce kuruldu. Konumu, koca imparatorlukların 
merkezi olmasını sağlarken güçlü krallar, sultanlar gururla sahip 
çıktılar bu kente. Böylece, çeşitli dönemlerde farklı uygarlıkların 
hüküm sürdüğü İstanbul’da tarih boyunca kuşaktan kuşağa ak-
tarılan bir birikim de oluştu. Gücün ve zevkin birleşmesiyle orta-
ya çıkan saraylar, kiliseler, camiler, kuleler, hamamlar, çeşmeler, 
İstanbul’a eşsiz bir görünüm verdiler. İstanbul özenilen bir kent 
olurken, İstanbullu olmak da bir ayrıcalık olageldi...  

İstanbul, çağdan çağa farklı dilleri konuşan, farklı inançlara 
sahip insanların yarattığı bir eserdir. Dolayısıyla her bir tarihî 
yapı, kentin geçmişinin bir dönemini yansıtır. İstanbul’u keşfet-
mek, zaman tünelinde gezi yapmakla eş anlamlıdır. Yeryüzünde 
hiçbir kentin veremeyeceği çeşitliliği ve heyecanı yaşatır İstan-
bul.  

Avrupa ile Asya’nın birbirine en çok yaklaştığı yerde, Doğulu 
ve Batılı kültürlerin iç içe geçerek yaşandığı bu kent, geleceğe 
yönelik olarak da zengin fırsatlar sunar. Çünkü geçmişten gele-
ceğe uzanmayı sağlayacak pek çok ipucunu barındırır. Geleceği 
kurmaya yardımcı olacak canlı bir tarih kitabı gibidir. 

İstanbul keşfedilmeyi bekliyor...

İSTANBUL
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TARİHTEN BUGÜNE İSTANBUL

Çok, Çok Eski Zamanlarda...

Bilim insanları, İstanbul’u çevreleyen doğal ortamın 10.000 
yıl önce çok farklı olduğunu düşünüyor. O zamanlar İstanbul 
Boğazı’nın bir vadi, Karadeniz’in de suyu tatlı olan bir göl oldu-
ğunu söylüyorlar. Son buzul çağının ardından eriyen buzlar suya 
dönüştükçe önce Akdeniz taşar. Yayılan su ardından Marmara 
Denizi’ni oluşturur. Erime devam ettikçe giderek yükselen deniz 
seviyesi yer yer engellerle dolu uzun, boş bir çukur olan İstanbul 
Boğazı’nı hızla doldurarak kuzeydeki gölle birleşir. Sonunda bu 
göl, bugün bildiğimiz Karadeniz’e dönüşür.  

Geleceğin kentini ortaya çıkaracak ko-
şullar, görüldüğü gibi önce doğa eliyle 
hazırlanır. Farklı coğrafyaları birbirine 
bağlayacak olan İstanbul Boğazı gibi 
bir su geçidi ortaya çıkar. Ardından 
geniş ve korunaklı doğal bir liman ol-
maya aday Haliç ve insanların yerleşe-
rek yaşamalarına olanak verecek bol su 
ve verimli topraklar oluşur. Tarihin geliş-
me yönü devamını getirecektir...

Aslında bu yöredeki yaşam izleri çok daha eski zamanlara gi-
diyor. Tarihçiler günümüzden 600.000 yıl kadar öncesinden beri 
insanların Küçükçekmece yakınlarındaki Yarımburgaz mağara-
sında yaşadıklarını söylüyorlar. İstanbul’un en eski sahipleri diye-
biliriz onlara.

AnAdolu’nun 
en eski yerleşim 
bölgelerinden 

biri küçükçekmece 
yAkınlArındAki yArımburgAz 

mAğArAsı’dır. TArihi 
günümüzden 600.000 yıl 

önceye dAyAnır
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Kısa bir süre önce Yenikapı’da yaklaşık 8.000 yıl öncesine 
tarihlenen kalıntılar ortaya çıkarıldı. Bulunan eserler, bu kentin 
yakın zamana kadar bilinenden çok daha önce uygar bir yaşama 
tanık olduğunun kanıtlarını sunuyor. Tüm bunlar da gösteriyor 
ki kentlerin ve uygarlıkların tarihi sürekli devam eden araştırma-
ların sonuçlarına göre tekrar yazılabiliyor. Her önemli buluntu 
bunu gerektirebiliyor. Tarih bilimini de ilginç kılan bu değil midir 
zaten?

denizler Yola dönüşürken

3.000 yıl kadar önce Akdeniz dünyasındaki gelişmeler İstan-
bul’un kaderini derinden etkiler.

O çağlara kadar uygarlık merkezlerinin birbirleriyle ilişkileri 
göreceli olarak sınırlıdır ve aralarındaki ulaşım da kara üzerinden 
sağlanmaktadır. Ancak daha geniş bir dünyaya yayılmak, yeni 
zenginlik kaynaklarını keşfetmek isteyen insanlar denize yönelir. 
Çünkü en uzaklara, en rahat şekilde ulaşma olanağını denizler 
sağlamaktadır. Denizlerde engel yoktur... Dağları aşmak zorun-
da kalmadan, bataklıklara, kara saplanma tehlikesini yaşamadan 
gemilerle çok, çok uzaklara ulaşmak daha az risklidir. Elbette ki 
denizi, rüzgârları, gemiciliği iyi bilmek koşuluyla. 

Heyecanlı Bir kuruluş Öyküsü

Tüm önemli kentler için olduğu gibi, İstanbul’un da tarihi il-
ginç efsanelerle süslüdür. Kentin bildiğimiz en eski adının da ba-
bası olan Bizas’ın öyküsü burada özellikle anılmaya değer.

 Günümüzden 2.700 yıl kadar önce, Yunan dünyasının insanla-
rı denizin onları ulaştırdığı her yöne doğru gittiler. Anayurtların-
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dan ayrılanlar kendilerine yeni bir yaşam kurmak, zengin olmak 
beklentisi içindeydiler. O çağlarda bilinmeze yelken açan bu in-
sanlardan bir grup da Bizas ve arkadaşlarıydı. Macera hevesleriyle  
yola koyuldular.

Gelenek olduğu üzere yola çıkmadan önce kâhine danıştılar. 
Onun vereceği işaretlere göre kendilerine yeni bir yerleşim kura-
caklardı. Kâhin, Bizas’a şaşırtıcı bir şey söyledi. O da, kendi yurdu-
nu “Körler Ülkesi”nin karşısına kurması gerektiğiydi. 

Buna bir anlam veremese de Bizas gittiği her yerde bu işareti 
aradı. Ama bir türlü bu tanıma uyan bir ülkeye rastlayamadı. 

Aylar geçti, sabırları iyiden iyiye tükendi. Efsane, yelkenleri-
ni şişiren rüzgârların onları taşıdığı Marmara Denizi’ne geldik-
lerinde, bir fırtınanın patlak verdiğini anlatır. Günümüzde bile 
estiğinde bu küçük denizi alt üst eden bir lodos fırtınası olmalı 
bu. Güneyden şiddetli esen rüzgârla fındık kabuğu gibi sallanan 
gemilerinde Bizas ve arkadaşları çaresiz sığınabilecekleri bir li-
man aramaya başlarlar. Tam umutlarının tükendiği bir anda, sol 
taraflarında kalan tepenin aslında bir yarımada olduğunu ve arka-
sında denizin içerilere doğru uzandığını görürler. Haliçtir burası. 
Üstelik güneyden esen bu sert rüzgâra göğüs geren yarımada sa-
yesinde onun arkasında kalan bu girintide deniz inanılmayacak 
kadar sakindir. Buraya ulaştıklarında artık hayatları kurtulur.

Kısa bir soluklanmadan sonra çevrelerine baktıklarında yem-
yeşil tepeleri ve denize doğru akan dereleri görürler. Haliç’in o 
güne kadar gördükleri en geniş ve korunaklı doğal liman olduğu-
nu fark ederler. Fırtınaların yarattığı dalgalar Marmara kıyıları-
nı dövse bile burası geniş bir havuz gibidir. Karaya çıktıklarında 
tam karşılarında Kadıköy’ün bulunduğu yerdeki küçük yerleşimi 
uzaktan görürler. Dalgaların, fırtınanın etkisiyle şiddetle vurdu-
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ğu bu balıkçı köyündekilerin neden yerleşime çok daha elverişli 
görünen Haliç kıyılarını tercih etmediklerini kendi kendilerine 
sorduklarında birden akıllarına kâhinin söyledikleri gelir: “Körler 
ülkesinin karşısı size yurt olacak en iyi yerdir.” 

Evet, onun bahsettiği yer burası olmalıdır. Aylar süren bu yol-
culuktan bitkin düşen Bizas ve arkadaşları buraya yerleşmeye ka-
rar verdiklerinde ne kadar doğru bir seçim yaptıklarını kentin o 
çağdan itibaren yaşayacağı gelişmeler gösterecektir. Aslında ef-
sanenin anlatmak istediği Bizas dolayısıyla Bizantion olarak ad-
landırılacak olan kentin doğru zamanda ve doğru yerde kuruldu-
ğudur. Acaba bu karardan ötürü kimi kutlamalı? Kâhini mi Bizas’ı 
mı?

Efsane böyle söylese de Yunanistan’daki Megara sitesinden 
yola çıkanların Haliç kıyılarında neolitik çağdan beri var olduğu 
kanıtlanan yerleşimi giderek bir kente dönüştürdüğü düşüncesi 
kabul görüyor günümüzde. Yaklaşık 1.000 yıl boyunca Bizantion 
bir liman ve ticaret kenti olarak Yunan ve Roma uygarlıkları dö-
nemlerini yaşar.  

Artık Tüm Yollar Roma’ya Çıkmıyordu...

Tarihin gördüğü en büyük devletlerden birisi olan Roma İm-
paratorluğu, Atlas Okyanusu’ndan başlayarak Dicle Irmağı’na ka-
dar uzanan geniş sınırlara sahipti. Roma kenti ise bu devletle öz-
deşleşmiş, onun ebedi başkenti olarak varolagelmişti. “Tüm yollar 
Roma’ya çıkar” dedirtecek kadar, bu kent dünyanın merkezi olarak 
kabul ediliyordu. Bu uygarlığın zenginliği Çin ve Hindistan’dan 
getirilen ipek, baharat, mücevher gibi ürünlerin ticaretine daya-
nırdı.
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